
Lampiran III

PERATURAN DAERAH KOTA SURAKARTA

NOMOR : 11 TAHUN 2019

TENTANG ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA 

DAERAH KOTA SURAKARTA TAHUN ANGGARAN 2020

RINCIAN APBD MENURUT URUSAN PEMERINTAHAN DAERAH, ORGANISASI,

PENDAPATAN, BELANJA DAN PEMBIAYAAN
TAHUN ANGGARAN 2020

PEMERINTAH KOTA SURAKARTA

Urusan Pemerintahan : 1 . 04 Urusan Wajib Pelayanan Dasar Perumahan Rakyat dan Kawasan Pemukiman

Organisasi : 1 . 04 . 01 Dinas Perumahan, Kawasan Permukiman dan Pertanahan

KODE

REKENING
URAIAN JUMLAH

1 2 3

DASAR HUKUM

4

PENDAPATAN  1.828.266.960,00 1.04 . 1.04.01 . 00 . 00 . 4

PENDAPATAN ASLI DAERAH  1.828.266.960,00 1.04 . 1.04.01 . 00 . 00 . 4 . 1

1.04 . 1.04.01 . 00 . 00 . 4 . 1 . 2 Hasil Retribusi Daerah  1.828.000.000,00 

1.04 . 1.04.01 . 00 . 00 . 4 . 1 . 4 Lain-lain Pendapatan Asli Daerah yang Sah  266.960,00 

BELANJA  36.582.564.258,00 1.04 . 1.04.01 . 00 . 00 . 5

BELANJA TIDAK LANGSUNG  6.544.248.425,00 1.04 . 1.04.01 . 00 . 00 . 5 . 1

1.04 . 1.04.01 . 00 . 00 . 5 . 1 . 1 Belanja Pegawai  6.544.248.425,00 

BELANJA LANGSUNG  30.038.315.833,00 1.04 . 1.04.01 . 01 . 01 . 5 . 2

Program Pelayanan Administrasi Perkantoran  2.401.515.833,00 1.04 . 1.04.01 . 01

 11.600.000,00 Penyediaan jasa surat menyurat1.04 . 1.04.01 . 01 . 01

1.04 . 1.04.01 . 01 . 01 . 5 . 2 . 2 Belanja Barang dan Jasa  11.600.000,00 

 2.200.000,00 Penyediaan jasa komunikasi, sumber daya air dan listrik1.04 . 1.04.01 . 01 . 02

1.04 . 1.04.01 . 01 . 02 . 5 . 2 . 2 Belanja Barang dan Jasa  2.200.000,00 

 340.000.000,00 Penyediaan jasa kebersihan kantor1.04 . 1.04.01 . 01 . 08

1.04 . 1.04.01 . 01 . 08 . 5 . 2 . 1 Belanja Pegawai  2.901.000,00 

1.04 . 1.04.01 . 01 . 08 . 5 . 2 . 2 Belanja Barang dan Jasa  337.099.000,00 

 21.000.000,00 Penyediaan jasa perbaikan peralatan kerja1.04 . 1.04.01 . 01 . 09

1.04 . 1.04.01 . 01 . 09 . 5 . 2 . 2 Belanja Barang dan Jasa  21.000.000,00 

 35.000.000,00 Penyediaan alat tulis kantor1.04 . 1.04.01 . 01 . 10
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1.04 . 1.04.01 . 01 . 10 . 5 . 2 . 2 Belanja Barang dan Jasa  35.000.000,00 

 37.000.000,00 Penyediaan barang cetakan dan penggandaan1.04 . 1.04.01 . 01 . 11

1.04 . 1.04.01 . 01 . 11 . 5 . 2 . 2 Belanja Barang dan Jasa  37.000.000,00 

 19.000.000,00 Penyediaan komponen instalasi listrik/penerangan bangunan kantor1.04 . 1.04.01 . 01 . 12

1.04 . 1.04.01 . 01 . 12 . 5 . 2 . 2 Belanja Barang dan Jasa  19.000.000,00 

 120.000.000,00 Penyediaan peralatan dan perlengkapan kantor1.04 . 1.04.01 . 01 . 13

1.04 . 1.04.01 . 01 . 13 . 5 . 2 . 2 Belanja Barang dan Jasa  10.000.000,00 

1.04 . 1.04.01 . 01 . 13 . 5 . 2 . 3 Belanja Modal  110.000.000,00 

 4.000.000,00 Penyediaan bahan bacaan dan peraturan perundang-undangan1.04 . 1.04.01 . 01 . 15

1.04 . 1.04.01 . 01 . 15 . 5 . 2 . 2 Belanja Barang dan Jasa  4.000.000,00 

 64.500.000,00 Penyediaan makanan dan minuman1.04 . 1.04.01 . 01 . 17

1.04 . 1.04.01 . 01 . 17 . 5 . 2 . 2 Belanja Barang dan Jasa  64.500.000,00 

 225.000.000,00 Rapat-rapat koordinasi dan konsultasi ke luar daerah1.04 . 1.04.01 . 01 . 18

1.04 . 1.04.01 . 01 . 18 . 5 . 2 . 2 Belanja Barang dan Jasa  225.000.000,00 

 870.000.000,00 Penyediaan Jasa Keamanan Kantor1.04 . 1.04.01 . 01 . 21

1.04 . 1.04.01 . 01 . 21 . 5 . 2 . 1 Belanja Pegawai  3.506.000,00 

1.04 . 1.04.01 . 01 . 21 . 5 . 2 . 2 Belanja Barang dan Jasa  866.494.000,00 

 652.215.833,00 Penyediaan Jasa Tenaga Kontrak1.04 . 1.04.01 . 01 . 22

1.04 . 1.04.01 . 01 . 22 . 5 . 2 . 2 Belanja Barang dan Jasa  652.215.833,00 

Program Peningkatan Sarana dan Prasarana Aparatur  1.223.500.000,00 1.04 . 1.04.01 . 02

 60.000.000,00 Pengadaan mebeleur1.04 . 1.04.01 . 02 . 10

1.04 . 1.04.01 . 02 . 10 . 5 . 2 . 1 Belanja Pegawai  1.825.000,00 

1.04 . 1.04.01 . 02 . 10 . 5 . 2 . 2 Belanja Barang dan Jasa  58.175.000,00 

 250.000.000,00 Pemeliharaan rutin/berkala gedung kantor1.04 . 1.04.01 . 02 . 22

1.04 . 1.04.01 . 02 . 22 . 5 . 2 . 1 Belanja Pegawai  5.021.500,00 

1.04 . 1.04.01 . 02 . 22 . 5 . 2 . 2 Belanja Barang dan Jasa  194.978.500,00 

1.04 . 1.04.01 . 02 . 22 . 5 . 2 . 3 Belanja Modal  50.000.000,00 

 290.000.000,00 Pemeliharaan rutin/berkala kendaraan dinas/operasional1.04 . 1.04.01 . 02 . 24

1.04 . 1.04.01 . 02 . 24 . 5 . 2 . 2 Belanja Barang dan Jasa  290.000.000,00 

 215.000.000,00 Pemeliharaan rutin/berkala perlengkapan gedung kantor1.04 . 1.04.01 . 02 . 26
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1.04 . 1.04.01 . 02 . 26 . 5 . 2 . 1 Belanja Pegawai  2.405.000,00 

1.04 . 1.04.01 . 02 . 26 . 5 . 2 . 2 Belanja Barang dan Jasa  212.595.000,00 

 200.000.000,00 Pemeliharaan rutin/berkala peralatan gedung kantor1.04 . 1.04.01 . 02 . 28

1.04 . 1.04.01 . 02 . 28 . 5 . 2 . 1 Belanja Pegawai  2.405.000,00 

1.04 . 1.04.01 . 02 . 28 . 5 . 2 . 2 Belanja Barang dan Jasa  197.595.000,00 

 8.500.000,00 Pemeliharaan rutin/berkala mebeleur1.04 . 1.04.01 . 02 . 29

1.04 . 1.04.01 . 02 . 29 . 5 . 2 . 2 Belanja Barang dan Jasa  8.500.000,00 

 200.000.000,00 Rehabilitasi sedang/berat gedung kantor1.04 . 1.04.01 . 02 . 42

1.04 . 1.04.01 . 02 . 42 . 5 . 2 . 1 Belanja Pegawai  5.021.500,00 

1.04 . 1.04.01 . 02 . 42 . 5 . 2 . 2 Belanja Barang dan Jasa  194.978.500,00 

Program Pengembangan Perumahan  869.937.000,00 1.04 . 1.04.01 . 15

 250.000.000,00 Penetapan kebijakan, strategi, dan program perumahan1.04 . 1.04.01 . 15 . 01

1.04 . 1.04.01 . 15 . 01 . 5 . 2 . 1 Belanja Pegawai  13.345.000,00 

1.04 . 1.04.01 . 15 . 01 . 5 . 2 . 2 Belanja Barang dan Jasa  236.655.000,00 

 150.000.000,00 Penyusunan Norma, Standar, Pedoman, dan Manual (NSPM)1.04 . 1.04.01 . 15 . 02

1.04 . 1.04.01 . 15 . 02 . 5 . 2 . 1 Belanja Pegawai  46.200.000,00 

1.04 . 1.04.01 . 15 . 02 . 5 . 2 . 2 Belanja Barang dan Jasa  103.800.000,00 

 50.000.000,00 Sosialisasi peraturan perundang-undangan di bidang perumahan1.04 . 1.04.01 . 15 . 04

1.04 . 1.04.01 . 15 . 04 . 5 . 2 . 2 Belanja Barang dan Jasa  50.000.000,00 

 250.000.000,00 Fasilitasi dan stimulasi pembangunan perumahan masyarakat kurang mampu1.04 . 1.04.01 . 15 . 06

1.04 . 1.04.01 . 15 . 06 . 5 . 2 . 1 Belanja Pegawai  5.687.500,00 

1.04 . 1.04.01 . 15 . 06 . 5 . 2 . 2 Belanja Barang dan Jasa  244.312.500,00 

 169.937.000,00 Fasilitasi dan stimulasi pembangunan perumahan masyarakat yang kurang mampu 

(DAK)

1.04 . 1.04.01 . 15 . 11

1.04 . 1.04.01 . 15 . 11 . 5 . 2 . 1 Belanja Pegawai  4.687.500,00 

1.04 . 1.04.01 . 15 . 11 . 5 . 2 . 2 Belanja Barang dan Jasa  165.249.500,00 

Program Lingkungan Sehat Perumahan  8.368.363.000,00 1.04 . 1.04.01 . 16

 850.000.000,00 Penyediaan sarana air bersih dan sanitasi dasar terutama bagi masyarakat miskin1.04 . 1.04.01 . 16 . 02

1.04 . 1.04.01 . 16 . 02 . 5 . 2 . 1 Belanja Pegawai  56.631.700,00 

1.04 . 1.04.01 . 16 . 02 . 5 . 2 . 2 Belanja Barang dan Jasa  793.368.300,00 

 4.720.363.000,00 Penyediaan sarana air bersih dan sanitasi dasar terutama bagi masyarakat miskin (DAK)1.04 . 1.04.01 . 16 . 07
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1.04 . 1.04.01 . 16 . 07 . 5 . 2 . 1 Belanja Pegawai  64.034.600,00 

1.04 . 1.04.01 . 16 . 07 . 5 . 2 . 2 Belanja Barang dan Jasa  3.435.178.400,00 

1.04 . 1.04.01 . 16 . 07 . 5 . 2 . 3 Belanja Modal  1.221.150.000,00 

 2.798.000.000,00 Penataan Sarana dan Prasarana Lingkungan Perumahan1.04 . 1.04.01 . 16 . 08

1.04 . 1.04.01 . 16 . 08 . 5 . 2 . 1 Belanja Pegawai  13.981.000,00 

1.04 . 1.04.01 . 16 . 08 . 5 . 2 . 2 Belanja Barang dan Jasa  1.619.498.300,00 

1.04 . 1.04.01 . 16 . 08 . 5 . 2 . 3 Belanja Modal  1.164.520.700,00 

Program pembangunan saluran drainase/gorong-gorong  2.940.000.000,00 1.03 . 1.04.01 . 16

 940.000.000,00 Perencanaan pembangunan saluran drainase/gorong-gorong1.03 . 1.04.01 . 16 . 01

1.03 . 1.04.01 . 16 . 01 . 5 . 2 . 1 Belanja Pegawai  16.392.000,00 

1.03 . 1.04.01 . 16 . 01 . 5 . 2 . 2 Belanja Barang dan Jasa  923.608.000,00 

 2.000.000.000,00 Pembangunan saluran drainase/gorong-gorong1.03 . 1.04.01 . 16 . 03

1.03 . 1.04.01 . 16 . 03 . 5 . 2 . 3 Belanja Modal  2.000.000.000,00 

Program penataan penguasaan, pemilikan, penggunaan dan pemanfaatan tanah  600.000.000,00 2.04 . 1.04.01 . 16

 300.000.000,00 Penataan penguasaan, pemilikan, penggunaan dan pemanfaatan tanah2.04 . 1.04.01 . 16 . 01

2.04 . 1.04.01 . 16 . 01 . 5 . 2 . 1 Belanja Pegawai  7.080.000,00 

2.04 . 1.04.01 . 16 . 01 . 5 . 2 . 2 Belanja Barang dan Jasa  292.920.000,00 

 300.000.000,00 Penyuluhan hukum pertanahan2.04 . 1.04.01 . 16 . 02

2.04 . 1.04.01 . 16 . 02 . 5 . 2 . 1 Belanja Pegawai  7.215.000,00 

2.04 . 1.04.01 . 16 . 02 . 5 . 2 . 2 Belanja Barang dan Jasa  292.785.000,00 

Program rehabilitasi/pemeliharaan jalan dan jembatan  11.520.000.000,00 1.03 . 1.04.01 . 18

 11.520.000.000,00 Rehabilitasi/pemeliharaan jalan1.03 . 1.04.01 . 18 . 03

1.03 . 1.04.01 . 18 . 03 . 5 . 2 . 1 Belanja Pegawai  9.930.000,00 

1.03 . 1.04.01 . 18 . 03 . 5 . 2 . 2 Belanja Barang dan Jasa  1.414.766.985,00 

1.03 . 1.04.01 . 18 . 03 . 5 . 2 . 3 Belanja Modal  10.095.303.015,00 

Program peningkatan kesiagaan dan pencegahan bahaya kebakaran  60.000.000,00 1.04 . 1.04.01 . 19

 60.000.000,00 Pemeliharaan sarana dan prasarana pencegahan bahaya kebakaran1.04 . 1.04.01 . 19 . 09

1.04 . 1.04.01 . 19 . 09 . 5 . 2 . 1 Belanja Pegawai  1.825.000,00 

1.04 . 1.04.01 . 19 . 09 . 5 . 2 . 2 Belanja Barang dan Jasa  58.175.000,00 

Program perencanaan pengembangan kota-kota menengah dan besar  580.000.000,00 4.03 . 1.04.01 . 19

 580.000.000,00 Koordinasi perencanaan penanganan perumahan4.03 . 1.04.01 . 19 . 07
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4.03 . 1.04.01 . 19 . 07 . 5 . 2 . 1 Belanja Pegawai  18.748.500,00 

4.03 . 1.04.01 . 19 . 07 . 5 . 2 . 2 Belanja Barang dan Jasa  561.251.500,00 

Program Penataan Daerah Otonomi Baru  50.000.000,00 4.01 . 1.04.01 . 20

 50.000.000,00 Fasilitasi pemantapan SOTK pemerintah daerah otonom baru4.01 . 1.04.01 . 20 . 04

4.01 . 1.04.01 . 20 . 04 . 5 . 2 . 1 Belanja Pegawai  2.420.000,00 

4.01 . 1.04.01 . 20 . 04 . 5 . 2 . 2 Belanja Barang dan Jasa  47.580.000,00 

Program pengelolaan areal pemakaman  1.330.000.000,00 1.04 . 1.04.01 . 20

 50.000.000,00 Pembangunan sarana dan prasarana pemakaman1.04 . 1.04.01 . 20 . 06

1.04 . 1.04.01 . 20 . 06 . 5 . 2 . 1 Belanja Pegawai  2.234.000,00 

1.04 . 1.04.01 . 20 . 06 . 5 . 2 . 2 Belanja Barang dan Jasa  47.766.000,00 

 1.280.000.000,00 Pemeliharaan sarana dan prasarana pemakaman1.04 . 1.04.01 . 20 . 07

1.04 . 1.04.01 . 20 . 07 . 5 . 2 . 1 Belanja Pegawai  12.448.700,00 

1.04 . 1.04.01 . 20 . 07 . 5 . 2 . 2 Belanja Barang dan Jasa  1.183.551.300,00 

1.04 . 1.04.01 . 20 . 07 . 5 . 2 . 3 Belanja Modal  84.000.000,00 

Program perencanaan pembangunan daerah  95.000.000,00 4.03 . 1.04.01 . 21

 20.000.000,00 Penyelenggaraan musrenbang RKPD4.03 . 1.04.01 . 21 . 09

4.03 . 1.04.01 . 21 . 09 . 5 . 2 . 2 Belanja Barang dan Jasa  20.000.000,00 

 20.000.000,00 Penetapan RKPD4.03 . 1.04.01 . 21 . 10

4.03 . 1.04.01 . 21 . 10 . 5 . 2 . 2 Belanja Barang dan Jasa  20.000.000,00 

 55.000.000,00 Monitoring, evaluasi dan pelaporan pelaksanaan rencana pembangunan daerah4.03 . 1.04.01 . 21 . 13

4.03 . 1.04.01 . 21 . 13 . 5 . 2 . 2 Belanja Barang dan Jasa  55.000.000,00 

SURPLUS / (DEFISIT) (34.754.297.298,00)

Salinan sesuai dengan aslinya

KEPALA BAGIAN HUKUM

SETDA KOTA SURAKARTA

ENNY ROSANA, SH. Sp.Not

Pembina Tingkat I

NIP. 19640320 199103 2 008

SURAKARTA, 6 DESEMBER 2019

WALIKOTA SURAKARTA

Cap & TTd

FX. HADI RUDYATMO
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